Drucksache 17/446 DS

STADT VOERDE (Niederrhein)

Drucksache

- offentlich - Datum: 01.09.2022
Fachbereich Bauen und Technische Infrastruktur

Fachdienst Tiefbau

Beratungsfolge Termin Beratungsaktion

Bau- und Betriebsausschuss 15.09.2022 |zur Kenntnis

Haupt- und Finanzausschuss 20.09.2022 | zur Kenntnis

Stadtrat 27.09.2022 | zur Kenntnis

Erneuerung des Kreisverkehrs BahnhofstraBe/Alexanderstralle

Beschlussvorschlag:

Der Bau- und Betriebsausschuss nimmt von dem vom Ingenieurbiiro Frisch erstellten Stra-
Renbauentwurf zur Erneuerung des Kreisverkehrs BahnhofstraBe/AlexanderstraBe Kenntnis.

Der Bau- und Betriebsausschuss empfiehlt dem Stadtrat, die Ausbaukosten fiir den Kreisver-
kehr und die Erneuerung der BahnhofstraBe — Ost — (vom Kreisverkehr bis zur B 8) in die
mittelfristige Finanzplanung 2024 ff. aufzunehmen.
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InvestitionsmaRnahmen

Produktbereich:

54 - Verkehrsflachen und -anlagen

MaRnahme:

7.100571 "Umbau Kreisverkehr Bahnhofstr. / Alexanderstr.”

Gesamtsumme

Aufteilung auf Haushaltsjahre

Vorjahre

[ 2022 ]

2023 |

2024

2025

spater

Einzahlungen/Auszahlungen
der InvestitionsmaRnahme:

Einzahlungen

30.000 €

0€

0€

30.000 €

0€

0€

0€

Auszahlungen

280.000 €

70.000 €

0€

210.000 €

0€

0€

0€

stadt. Eigenanteil

250.000 €

70.000 €

0€

180.000 €

0€

0€

0€

MaRnahme ist bereits wie
folgt veranschlagt:

Einzahlungen

30.000 €

0€

0€

30.000 €

0€

0€

0€

Auszahlungen

280.000 €

70.000 €

0€

210.000 €

0€

0€

0€

stadt. Eigenanteil

250.000 €

70.000 €

0€

180.000 €

0€

0€

0€

Abweichung zur bisherigen
Veranschlagung

Einzahlungen

0€

0€

0€

0€

0€

0€

0€

Auszahlungen

0€

0€

0€

0€

0€

0€

0€

stidt. Eigenanteil
+Verbesserung / -
Verschlechterung

0€

0€

0€

0€

0€

0€

0€

tiber-/auBerplanmalige
Mittelbereitstellung Ifd. Jahr
erforderlich

]

Betrag:

Deckung:

olgekosten

Jahr der
Fertigstellung

Folgejahre

Bemerkungen:

Folgeertrage

Folgeaufwendungen

Zinsaufwand

7.500 €

Abschreibungen ./. Auflésung
SoPo

5.000 €

Summe Folgeaufwand

0 €

12.500 €

einmalig|:|

Folgekosten sind bereits in
ausreichender Hohe veranschlagt

i ]

tber-/auBerplanmalRige
Mittelbereitstellung Ifd. Jahr
erforderlich

L]

Betrag:

Deckung:

Klimaschutzrelevanz:

Auswirkungen auf den Klimaschutz:

() ja, positiv

() ja, negativ

(X) keine
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Sachdarstellung:

Vorhandener Kreisverkehr BahnhofstraRe/Alexanderstralke:

Der bestehende Kreisverkehr BahnhofstralRe/Alexanderstral3e ist etwa 20 Jahre alt. Er ist als kleiner
Kreisverkehr mit einem 26,0 m breiten AuRendurchmesser gebaut worden und besteht aus einer ca.
10 m breiten, begrinten Kreisinsel und einem ca. 7,90 m breiten Kreisring.

Diese Aufteilung entspricht nicht den heutigen verkehrstechnischen Bemessungsansatzen:

Der Kreisring und auch die Kreisfahrbahn sind zu gering dimensioniert, wahrend die Kreisinsel zu
grol’ ausgebildet wurde. Bei der bestehenden Aufteilung besteht zudem die Problematik, dass der
etwa 2,30 m breite Innenring nahezu héhengleich ohne Versatz zur Kreisfahrbahn vom Kfz-Verkehr
Uberfahren werden kann. Dies wird haufig beobachtet. Flir den in der Kreisfahrbahn befindlichen
Radfahrer stellt sich eine erhohte Gefahrenlage ein.

Neuer Kreisverkehr:

Um den Kreisverkehr gemal den technischen Regelwerken auf einen Verkehrsabfluss von ca.
10.300 Kfz/24 h auszurichten, hat das Ingenieurbiro Frisch nachfolgende Abmessungen und Be-
messungsansatze ermittelt und in einem StralRenbauentwurf zusammengestellt:

Aulendurchmesser: 26,0 m (keine Erweiterung maoglich)

Kreisinsel: 8,0 m (vormals 10,0 m)

Kreisfahrbahn: 6,75 m Asphalt (vorm. 5,60 m)

Innenring: 2,25 m (vorm. 2,30m) Verhaltnis Kreisfahrbahn zu Innenring 3: 1. Durch 5 cm
hohe Bordanlage von der Kreisfahrbahn abgesetzt (vormals héhengleich).

e Kreisring: 9,0 m (vorm. 7,90 m)

Als Bemessungsfahrzeug ist ein Sattelzug gewahlt worden. Aufierdem ist die Befahrbarkeit durch
einen Gelenkbus sicherzustellen.

Rad-, FuRgangerverkehr
Der FuBgangerverkehr wird auf umlaufenden Gehwegen geflhrt. Im Bereich des Kreisverkehrs wer-
den gesicherte Uberquerungsstellen mit Zebrastreifen eingerichtet.

Die Verkehrsstarke erlaubt weiterhin eine Fihrung des Radverkehrs auf der Kreisfahrbahn. Der Rad-
verkehr wird zukinftig vor den Kreisverkehrszufahrten sowie -ausfahrten fur eine friihzeitige Erkenn-
barkeit von den stralenbegleitenden Radwegen auf der Fahrbahn gefihrt. Es werden Radfahrstrei-
fen in einer Breite von 1,60 m angelegt.

Herstellungskosten

Die Ausbauflache hat sich gegenuber dem urspringlichen Ansatz wesentlich vergroRert. Die Her-
stellungskosten sind auf 1,0 Mio € geschatzt worden.

Es ist zu beraten, ob die Mallhahme zusammen mit dem mittelfristig notwendigen Ausbau der Bahn-
hofstralde im Abschnitt Kreisverkehr bis zu B 8 in die Finanzplanung einflieRen soll oder gdfls. eine
Ubergangslésung in Form eines Teilausbaus mit dem vorhandenen Budget gefunden und vorzeitig
ausgefiihrt werden kann.

Das Ingenieurbiro Frisch wird zu dieser Frage Stellung beziehen und die Planung in der Sitzung
vorstellen.

In Vertretung:

Johann
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Anlage(n):

(1) Anlage 1-Lageplan_StraRenbau_transparent
(2) Anlage 2-Lageplan_Strallenbau_Gestaltung





